✽

Quod rusticorum mascula proles regiones nostras deserat atque ad alienos campos excolendos discedat, tum patriae, tum ipsis minus commodum existimamus. Dum enim operae mercedem inter novas gentes exostulant, in mille periculorum casus incidunt, vel caeli temperie, vel morbis, vel immanibus itinerum laboribus; quae omnia qui superarint, saepe fortitudinis ac constantiae praemium servitute reperiant. Documenta de his non semel legimus.

Non equidem inficiandum, fore ut temporis lapsu maximum accedat robur his nationibus,

in quas tanta agricolarum fit immigratio; verum quid fiet nobis, si agrorum cultura omnino careamus? Memini paucis ante annis, quum in Helvetia commorarer, conspicatum ex edito quodam loco latissimos campos sine ulla frumentaria cultura, causam quaesivisse a nonnullis illius populi principibus qui mecum una erant. « Campos non serimus », responderunt; « minoris enim frumentum ex America emitur; agricolae nostri quotannis patriam relinquunt, dissitasque terras, praesertim Brasiliam petunt, ubi caeli inclementia magnus ipsorum numerus conficitur ». « Ergo alienis opibus nutritur Helvetia? » « Nec solum Helvetia; sed Europae pars ingens ». « Quid si bellum, si pestilentia, si casus alius impediatur quominus frumentum comportetur? » Alius alium respicientes obmutuerunt, at fateri debebant fame ipsis esse pereundum.

✽

Saepe mente agitavi quaedam quae dicuntur *recentioris aevi principia* plerumque mera sophismata probari. His plane convenit effatum: « Bonum ex integra causa, malum ex quovis defectu ». Quaedam principia generatim accepta, et, quod peius est, in usum deducta, minime saepe respondent rectae, ut puto, profitentium voluntati. Hinc illud veterum philosophorum: « Distingue frequenter ». Sint iura quae vereamur, inquit, sit libertas in omnibus. Quid? Tum etiam quum per haec reipublicae exitium paratur? Quum incolumitati atque nationum prosperitati damnum affertur? Consule historiam, vitae magistram. Quanta pernicie stetit Italiae, quanta Hispaniae agricolarum emigratio! Altera enim, suo robore deserta, barbarorum incursiones propulsare non potuit, altera e summo fastigio decidit, nec pristinum in Europa splendorem recuperare valuit.

✽

Atqui Batavia, Gallia, aliaeque nationes, ingentes condidere colonias fausto quidem eventu; Anglia, praesertim cui frequentissima emigratio sane saluti fuit. Observandum tamen est, nos in populorum emigratione legem quamdam divinam deprehendere, qua genus humanum, ut diximus, diffunditur in universum orbem, imo fatemur emigrationem esse nationum praesidium ac tutelam, dum redundans alterius regionis gens in alteram immittitur; per eam nimirum securitati reipublicae prospicitur. Quemadmodum Vesevus et Aetna cum ignitos lapides ac flammam evomunt late adiacentes terras ruina eximunt, quae ipsis impenderet, nisi qui densior in terrae sinu agitur ignis patentem

erumpendi viam per horum montium cacumina haberet. Itaque emigrationem non improbamus; verum sit modus in rebus.

✽

Quum consideramus frugiferos Europae campos iacere incultos, atque agricolas remotas terras aut principes petiisse urbes egestate compulsos, ut aliam vivendi rationem exquirant; magna ex hac nova rerum conditione ventura mala censemus. Robur enim nationum in agricultura positum est; quas autem modo habemus confertissimae civitates extremum regnis minitantur exitium. Quare agricolarum emigratio coercenda; permittenda atque adjuvanda quae ex urbibus emitti possit. Europae salus in his potissimum nobis sita videtur: ut deserti iterum incolantur campi; densa vero agmina minuantur opificum aliorumque, qui maxime e campis in urbes convenerunt, easque tanto hominum numero auxerunt, ut iam potius regna quam urbes dici possint. Non aliter *socialismi* ac flagitiorum malis medebitur.

✽

Fiat igitur immigratio in campos, emigratio ex urbibus. Nimia commercii licentia coercenda, ut terrae cultoribus spes aliqua lucri arrideat. Utinam deinde renoventur illae *domus cultae*, quae post barbarorum vastationes in Italia, in Gallia, in Germania constitutae, ope praesertim sancti Benedicti familiae, agriculturam ad pristinum splendorem revocarunt! A religione tamen initium petendum. Non desunt tum virorum, tum mulierum religiosae societates ad id muneris aptae. Non desunt in urbibus innumeri adolescentuli, quorum honori et cultui optime consuleretur, si in excolendis agris aut in re rustica procuranda adhiberentur. Scriptum est: *nationes esse sanabiles*; quam primam monstramus via non spernenda videtur.

Opificum autem aliorumque, qui ad arborum opus minime sunt apti, emigrationem non vetandam, imo promovendam censeo. Sed quibusdam subiiciatur legibus, ut ipsa emigrantium utilitati, nationum decori vertat. Ludi litterarii doceant non tantum litteras, sed artes quoque adolescentes, doceant religionem, ut, quocumque novum domicilium quaerit, honestos non minus quam in agendo alacres ac idoneos se praestent.

✽

Summatim dixi; plura vero argumentum requirit, quae vetat huius commentarii necessaria brevitatis.

EUCALYPTUS.

## DE PONTIFICIIS LITTERIS AD GALLIAE CLERUM MISSIS

INTER graves animorum perturbationes, quae hinc et inde Galliam agitaverunt ex infausta Dreyfusiana quaestione ortas, nec semel nec bis audivisse contigit, multos iniustae, quam putabant, damnationis crimen Galliarum clero imputare, et catholicae Ecclesiae asseclas, presbyteros, episcopos, ipsosque principes quasi in rei odium coniuratos ac de confirmata iterum eius culpa laetantes, passim calumniari. Verum, ut quisque videt, quid cum Ecclesiae legibus vel disciplinis Dreyfusii culpa commune habeat non facile eminet, quamvis et plures, qui catholicorum nomine gaudent, vel pro reo vel contra etiam e clero pugnaverint.

Ad calumniam propulsandam nil ferme poterat splendidius hoc nimirum momento in lucem prodire, quam Pontificia ad Galliae clerum epistola, cuius iuvat proinde consilium et sensus paucis exponere.

Initium ducitur a peculiari studio quo Galliam Pontifex iure dilexit, quippe quam ex eius filiis apostolorum nostrae fidei agmina frequentissima divina Providentia delegerit. At praecipuo huiusmodi muneri gravissima respondent onera, quae, ut rite adimplerentur, encyclicae litterae iterum iterumque, annis 1884 et 1892, sunt iam a Pontifice missae. Sed quamvis iterata earum monita irrita non evaserint, ut ad nova et imminenti Christi praelia non evaserint, ut ad nova et imminenti Christi praelia novi presbyteri recte instruantur, hodiernae mittuntur, ex quibus callidae cuiusque menti satis elucet qui sacerdotalis muneris ingenuus spiritus sit.

Ad sacerdotii tirocinium explendum triplex in Gallia gradus est: primum scholae quas vocant presbyterales; deinde parva seminaria; tum denique maiora. Huius igitur tirocinii studia praecipue curanda sunt, ut sacerdotes quam optimos conscribere liceat.

Ac litteris primum alacris opera tribuatur, qua Petau, Thomassinus, Mabillonius, Bossuetius aliique notissimi totius Galliae viri, Ecclesiae decus, summopere claruere; at, prae omnibus, graecis litteris atque latinis, ne, uti hodie saepe Galliae synodi conquestae sunt, misere obsolescant; iis enim praecipue linguis potissima sacrarum disciplinarum opera veluti pretiosi Ecclesiae thesauri continentur.

Inde ad philosophiam et theologiam gressus est. In theologia unus auctor et magister habendus, sanctus Thomas, simulque aureus ille liber, iussu Tridentini Concilii editus, qui *Catechismus Romanus* dicitur. Circa Sacram Scripturam interpretandam atque evolendam, opportune in memoriam evocantur Apostolicae litterae, quibus initium *Providentissimus Deus*, datae anno 1893; simulque de *canonico iure* diligenter addiscendo peculiaris mentio fit.

De philosophia vero doctrinas illas imprimis repudiandas Pontifex memorat, quae, speciem eius quamdam praebentes falsam, et humanae doctrinae fundamenta quassantes, ad scepticorum dubia et ad impietatem deducunt. Addi denique vult studia physices una cum cognatis disciplinis.

In altera epistolae parte de agendo Pontifex loquitur, idque pertinet maxime ad iuniorum clerum, qui tanto studio inter pauperes et operarios versatur. In ea apprime memoratur prudentia, iustitia; prae omnibus tamen docetur morum integritate operam esse firmandam, et non nisi servato adamussim ecclesiasticae disciplinae rigore in obedientia exercendam. Cuius disciplinae ea est vis, ut caritatem inter omnes foveat simulque venerationem erga antistites et obedientiam apprime conciliet: quae omnia nullis aliis verbis efficacius concludenda Pontifici videntur, quam revocato Apostoli praecepto ad Titum: « In omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile ».

Paternae huius sollicitudinis novum ac tantum documentum magno profecto gaudio Gallorum clerum excipiet, ac pari alacritate servandis eiusdem praeceptis dabit operam. Atque haec erit mendacis et calumniis responsio una omnium nobilissima.

X.

## DE FOEMINARUM INSTITUTIONE

MOREM gerens veteri illi graeco philosopho, qui foeminas « malum humano generi necessarium » nuncupavit, recentior philosophus eas esse dixit « dimidium humani generis ignavum, laboribus alius dimidii, virorum scilicet, nutritum atque luxurians, cui corruptionem et morbos, rixas, ignominias et mortem pro perpetuum collato beneficio rependit ».

Digna Catonis atrocitatis sententia, quam et genitricis, et avae, et uxoris, et sororis, et filiae protulit fortasse oblitus!

Atque ab hac longe abhorrentes, morem ceterum gerentes nemini, hoc unum historia teste tenemus, praestitisse reliquis gentes, quibus debito honori foeminae fuerint. Idque de Germanis ex Tacito, de Persis apud eos, qui de hisce memorias prodiderunt, de Romanis denique ex luculentissima eorum historia compertum est. Ac, ad Romanos quod attinet, tanti apud eos foemina fuit, ut Romulea lege viris praescriptum fuerit occurrenti foeminae dexteram cedere viam, prohibitumque insuper apparitoribus, lictoribus, spiculatoribus ne homini manus iniicerent, si una cum uxore gradiretur.

Atque romanas foeminas modo libertatem, modo salutem, optima semper, pro honore reddito, reipublicae rependisse fateor; quod ad ostendendum Sabinas, Lucretiam, Cloeliam, Virginiam, Veturiam, Fulviam memorare tantum nomine sufficit, reliquis legentium eruditioni commissis.

Verum nuperrimae sententiae indignans infamiam foemineum genus,

... genus irritabile verbis,

ratum se posse quod viri, studiis ac disciplinis optimis dedit operam, ut gentem, quam homines in servitute redegerant, et in contemptu habuerant, aemulam pertimescerent, et, qui olim aluerant, ab ipsa alerentur.

Nec mora. Acris ingenio mulier medicinae, mathesim, naturales omnes disciplinas aggressa est; quin etiam, prudentiam iuris occupans, magnum indolis et alacritatis praebet ubique specimen.

At illud foemina portentum est, cui et imperare et servire hominibus periculosum saepe, turpe semper, idemque ea est, quae aut humiliter servit, aut superbe dominatur.

Haec autem probe scientes prisci illi Quirites, qui regendi imperio populos tantopere calluerunt artes, cum Iuvenale sentiebant:

*Non habeat mulier, tecum quae iuncta recumbit,  
Dicendi genus; haud curtum sermone rotato  
Torqueat enthymema, nec historias sciat omnes.*

Recentiorum experimentum sapientiam veterum comprobavit. Est enim in sapientia potentiae genus perpetuum, constans, irrecusabile, a quo denique sublici necesse est. Hinc foemina sapiens, et sapientia sua tumens non modo artes atque doctrinas, sed magistratus et honores viriles praeripere conata est, idque iure facere arbitratur et recte, ut, qui sprevere sociam, perferant imperantem.

Primum, exeunte superiore saeculo, et omnes civium ordines Gallia subvertente, Olympia de Gouges ius politicum pro foeminis postulavit, ut oratores populares ad leges in publicis coetibus ferendas etiam a mulieribus eligerentur, coetusque mulierum, et conventicula indixit. Illud publicae potentiae genus, quod *Conventionem* vocarunt, nono thermidori mensis die, coetus muliebres et conventicula rescidit, conatum repressit, reluctantes oppressit.

At ignes suppositi cineri doloso, post annum 1830,

iterum emicuerunt flammis; et, ad populum reversa iterum potestate anno 1870, quamplurima ex his, quibus inhiabant, mulieres assequutae sunt, et praeter votum ad eos eligendos, qui rempublicam et municipia administrarent, cetera tenuerunt. Gymnasia, scholae peculiariae, quas *Normales* appellant, concessa sunt. Nunc autem cum viris medicinam, mathesim, philosophiam, excellentiores litteras, iurisprudentiam communia habent; academiaram insignibus et laureis fruuntur; iamque octoginta millia mulierum inter eos qui doceant tum in gymnasiis, tum in lyceis, tum supremis in athenaeis, recensentur.

Quinimo externae adolescentulae Parisios migrant, ibique navata opera studiis, ad sua remigrant laurea donatae, publice ut illa exercent, quae dixerunt, sive foro usae, sive aegrotos curantes.

Foemineae societates in Gallia plures, atque florentes, ex quibus mox rogatio pro nonnullis in civilium legum tabulis, quibus, seu insertis, seu abrogatis, aequalitas iuris et personae adstruatur, nec viris minor coram lege sit mulier, quae eadem ac viro praestat, noscit, et potest. Iniqua capitis diminutio.

Britannia, iam a saeculo ferme integro, mulieribus suis multa concessit. Illic societas, quae a *primulis* nomen tulit, quadraginta millia sodalium numerat: triginta autem millia, quae dicitur *Societas liberalium foeminarum*. Quamvis nondum aliquid in re gerenda publica, quae tamen rem familiarem sui iuris habeant, votum ad municipia exercent, et iure tum eligendi, tum quo eligantur ad concilia generalia pagi, vel provinciae fruuntur. Ibi insuper sex habentur studiorum athenaea pro foeminis tantum constituta, et - veritati sit laus, sitque honor meritis - omnia in his non modo vigent, sed florent; nec adolescentulae est aditus nisi linguae latinam, graecam, ac tertiam nunc in usu, et mathesim callere, periculo facto, se probet. Medicae ex his pleraeque; ad magisterium reliquae.

Apud Moschos, quis credet?, mulieres ferme apicem potentiae contigerunt, postquam Alexander II, anno 1857, primum lyceum foeminis instituendis vocit. Nunc in Russorum imperio tercenta et quinquaginta numerantur lycea foeminis tantummodo addicta, decem et ultra millibus adulescentularum frequentia. Ex iis aditus ad medicinae studium, medicorum quippe summa apud russa oppida inopia. Nunc septingentae illic publice medicinam faciunt, et ex hisce centum et quinquaginta funguntur munere imperialis iuris, seu publicae praesint saluti inspicientes et animadvertentes, seu quid maius gerant in pagis. Petroburgi Societas foeminea mille, et insuper, socias exhibet, quibus Anna Chabanoff medica praestat. Notandum porro apud Russos multum foeminis indulgeri huiusmodi, tum quia aliquid est in hisce societatis quod caritatem olet, non ambitionem honorum, tum quia poenitet Moschos tot annis oppressisse mulieres gravi servitute, quamvis et suavissimas et immerentes.

Suevis gratiosiores dicam mulieres, et pluris habitas. Rege Oscar II, et erudito Ibsen Henrico faventibus, multa consequutae sunt foeminae, nec est causa qua vel Anglicis, vel Moschis invidiant; immo plus iis gaudent, tum quia plura in iure politico exercendo et in administrandis rebus publicis tenuerunt, tum quia, si familiari asse polleant, eligunt et ad religionis gerendas res pastores, et ad municipalia et provincialia Concilia oratores. Quid ultra? Quum votum peterent, quo et eligerent et elegibiles essent in curia populari reipublicae, vix undecim negantibus petitio reiecta est. Quid si rursus? Atqui ego reor miserimos mortalium illos undecim viros, quibus

necesse e  
querimon  
dolentium  
sanguine

Apud  
augendas

Quid  
Duplex i  
unum, cui  
atque in l  
cum alter  
in libro,

Sed fo

in iuvand

Satis esto

vitatibus

viris, ita

gentium

municipii

tuor in sc

Sexaginta

utuntur;

mille circ

Medicinar

causas tu

quinquagi

sbyterae,

quaginta.

Hac, v

Bono

Dicam

mala mixt

poeta. Lau

tim in med

nus pietati

maternus;

victim, et

quam inuti

et corrup

quam in cr

que lucra, r

circumscrip

colonom in

Ne quid nim

dum enim v

membra no

muliebri ing

Sit docta m

sciat, affore

quid calluer

materfamilia

Qua qu

non sine n

ingenio ac

maximum,

Quem cum

et humanis

de aequand

centibus re

cum, ego e

uxor, quam

argumentos

numeris p

tuor tantu

in Kinder,

est in puell

vestibus. Pr

Ita germ

qua materf

sibi propon

neceste est et quotidie interesse lamentationibus et querimoniis filiarum et uxorum inconcessa potestate dolentium, nec non acerbis vocibus notarum et consanguinearum transversa tuentium.

Apud Batavos foemineae Societates in mercedes augendas intendunt.

Quid autem apud Germanos sit, paucis exponam. Duplex illic foemineae Societatis genus. *Populare* unum, cui ad aliqua assequenda in electionibus publicis, atque in legibus ferendis novis omne opus: *Socialisticum* alterum, cuius vota et praecepta Bebel exposuit in libro, cui titulus: *Mulier vetus, hodierna, futura.*

Sed foederatae Americae septentrionalis civitates in iuvandis efferendisque foeminis longe praestant. Satis esto quod sequitur: apud quatuor ex iis civitatibus aequatae in honoribus omnibus mulieres viris, ita ut vel reipublicae praeesse possint, si eligentium vota sibi concilient; apud tres, tantum ad municipii iura concessum votum; apud vigintiquatuor in scholis ac de scholis vota sunt et mulieribus. Sexaginta adolescentularum millia scholis propriis utuntur; ter centum millia magisterio funguntur; mille circiter sublimiora, laureis decorae, docent. Medicinam exercent quatuor millia et sexcentae; causas tuentur, sive in civilibus, sive in poenalibus, quinquaginta ac ducentae; ministras religionis (presbyterae, inquam, foeminae) mille ducentae ac quinquaginta.

Hac, veluti ex tabula, patet « quid foemina possit ».

Bono num, vel malo potest humano?

Dicam quae sentio. Quavis humana in re « sunt mala mixta bonis, sunt bona mixta malis », ut inquit poeta. Laudo foeminam ingenio praeditam, praesertim in medicina opportunam; est enim foeminae plenus pietatis et commiserationis animus, in aegrotos maternus; laudo foeminam sibi comparantem studio victum, et honorem, et labores eligentem, potius quam inutilem otio vitam, et otio ipso corruptam, et corruptentem; laudo foeminam in libros potius, quam in crepundia, et futilia vestium ornamentorumque lucra, redditus impendentem; at haec laudo eodem circumscripserim limite, quo laudo rusticam parcamque colonam in ligonem, falcem, aratrum incumbentem. Ne quid nimis in omnibus et in singulis; quemadmodum enim viriles labores omnes debiliora mulierum membra non sustinent, sic non disciplinas omnes muliebri ingenii infirmitas et indolis levitas patitur. Sit docta mulier, plurima noscat, at illud primum sciat, affore sibi tempus, quo non de doctrinis, nec quid calluerit, nec quid ignoraverit, sed quam bona materfamilias fuerit, conscientia iudice, requiratur.

Qua quidem in re mecum optime idem sentire, non sine magno gaudio, accepi virum augustum, ingenio acerrimum, indole suavissimum, prudentia maximum, Wilhelmum Germaniae imperatorem. Quem cum duae ex America matronae adissent, et humanissime haberent audientem pro iis, quae de aequandis mulierum iuribus loquebantur, ita dicentibus reddidisse scribunt: « In his, quae vos mecum, ego eadem reor, quae imperialis mihi carissima uxor, quam ego et prudentissimam expertus sum, et argumentosam, et sedulam, et omnibus decoram numeris praedicabo. Haec autem foeminis in quatuor tantummodo *K* incumbendum iudicat, nempe in *Kinder*, in *Küche*, in *Kirche* et in *Kleider*; quod est in *puellos*, in *coquinam*, in *religionis praxim*, in *vestibus*. Praeter haec, supervacanea omnia ».

Ita germanicus Caesar. Et o beata domus, in qua materfamilias nihil praeter ea quatuor *Kaππα* sibi proponat!

H. DE VECCHI PIERALICE.

ANTONIUS VAN DYCK

DE Didaco Velasquez, Iberi nominis gloria, cum simus suo tempore locuti, aequum ducimus gemini nunc nec minus ferme celebris aemuli memoriam revocare, tum ne quas latinis nostris gentibus laudes laeti tribuimus, ceteris denegare videamur, tum ne maxima quaeque liberalium artium monumenta silentio praetereamus.

Antuerpia, in Batavorum finibus, patriam tanti viri fuisse sese gloriatur, in qua, ut centenaria ab eius ortu dies digne recoleretur, insignium eius operum publica recensio est indicta. Optimum sane consilium: nulla enim summis magistris tam alta laus est, quam quae ex ipsorum operibus vivo perennique prodigio in aevum exsurgit.

Itaque Antonius Van Dyck - de eo namque sermonem esse lectores humanissimi divinarunt -

RUBELLULA (1)

UM lassa Tellus a ferendis frugibus Indulget hiberno sopori, stragulo (Quod explicavit Nix) operla candido, Avem videtis elegantem, rustici, Ad vestra saepe convolare limina. Huic ala fulva, quae nigrescit; albicat Sub ventre pluma; guttur et pectusculum Guttis rubent velut recentis sanguinis: Avi pusillae nomen est Rubellula.

Hos ergo, rustici, volucres hospites Non asperis unquam fugate vocibus; Nec grana farris, quae petunt, vel hordei Mutatae granis (proh dolorem!) plumbeis. Micas sinantur alites anquirere, Quae forte mensa decidunt; in horreo Quandoque ieiunis debiscat rimula.

Nilo relicto, Nazaram Iesus colebat floridam, Flos ipse divus, Lillium Qui dicitur convallium; Septennis ille, viribus Crescebat atque gratia, Dum ligna discit vilia Dolare, mundi Conditor.

Sub haec, Ioanne nuntio, Audit Maria, corripi Magnis Elisam febribus; Et hoc rogare languidam, Ne se moretur iunior Sobrina rursus visere.

Festina matronalibus Virgo parens obtemperat Votis; it una parvulus Iesus, Mariae nuspian Sciunctus a vestigiis.

Primum patebat planior Ager, decorus undique (Nam ver erat) virentibus Herbis, satisque mollibus Ac flore multo: scilicet Hac sol aprilis gloria Campos adornat fertiles.

At mox supinis vallibus Montana succedunt iuga,

Vos ergo, rustici, volucrum nobilem, Et vos piam, iuvenculi, Rubellulam Amate, fas ut omne iusque postulat.

At stemma vos idem (nec illud fabula Ludente traditum) perornat. Lanceam Recogitate militis, quae, Virgine

Vestris vicissim providere messibus Aves laborabunt, voratis impigre Bruchis, locustis ceterisque, triticum Vastare qui solent, malignis vermibus.